
ГЛАВА  ВЕСЕЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2025 № 1 

Об общественном совете при Главе
 Веселовского муниципального округа

       В  соответствии  с Федеральным  законом  от   6    октября    2003   года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  21 июня  2014  года 
№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Веселовский 
муниципальный  округ  Запорожской  области»  принятым  Веселовским 
окружным Советом депутатов  27 октября 2023 года № 2, Положением об 
Администрации  Веселовского  муниципального  округа,  утвержденного 
Веселовским  окружным  Советом  депутатов  27  октября  № 4, а  также  для 
совершенствования  взаимодействия  органов  местного  самоуправления 
Веселовского  муниципального  округа  с  общественными  объединениями, 
гражданами,  в  целях  представления  и  реализации  общественно  значимых 
интересов  граждан,  защиты  законных  прав  и  свобод  граждан  и 
общественных  объединений  при  формировании  и  реализации 
муниципальной политики по наиболее важным вопросам экономического и 
социального развития муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать общественный совет при Главе Веселовского муниципально-

го округа. 
2. Утвердить Временное положение об общественном совете при Главе

Веселовского  муниципального  округа,  которое  прилагается  к  настоящему 
постановлению.

3. Сектору   информационной  политики  Администрации  Веселовского
муниципального округа (Иванову А.В.) разместить настоящее постановление 
на официальном сайте Администрации Веселовского муниципального округа 
в сети «Интернет» http://vesokrug.gosuslugi.ru.

4. Контроль за  исполнением настоящего  постановления  оставить  за
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава И.А. Гагаринов



                                                                                 Приложение 

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                                 постановлением           

                                                                       Главы Веселовского            
                                                                       муниципального округа
                                                                       от _______________ №______

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
                         об общественном совете при Главе
                      Веселовского муниципального округа

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Временное положение об общественном совете при Главе 
Веселовского муниципального округа  (далее – Положение, Общественный 
совет)  определяет  цели  создания,  задачи,  функции,  права  и  порядок 
деятельности Общественного совета.

Общественный  совет  является  постоянно  действующим 
коллегиальным,  совещательно-консультативным  органом,  созданном  на 
уровне  муниципального  округа, который  обеспечивает  взаимодействие 
граждан,  проживающих  на  территории  Веселовского  муниципального 
округа, общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на 
территории  Веселовского  муниципального  округа,  с  органами  местного 
самоуправления в целях представления и реализации общественно значимых 
интересов  граждан,  защиты  законных  прав  и  свобод  граждан  и 
общественных  объединений  при  формировании  и  реализации 
муниципальной политики по наиболее важным вопросам экономического и 
социального  развития  муниципального  образования  «Веселовский 
муниципальный округ Запорожской области».

Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
Общественный  совет  в  своей  деятельности  руководствуется 

Конституцией Российской  Федерации,  федеральными  законами,  иными 
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  областными 
законами,  иными  нормативными  правовым  актами  Веселовского 
муниципального округа и настоящим Положением.

                                   2.   ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ 

2.1. Основными целями Общественного совета является:
1) повышение уровня доверия граждан к деятельности органов местного 

самоуправления Веселовского муниципального округа;

consultantplus://offline/ref%3DB038E4B59459C469D2F6A9BFD3B60E28E13CE268DD918A8753DFB4eCI4I


2) обеспечение    открытости    деятельности органов  местного 
самоуправления Веселовского муниципального округа;

3) содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов;
4)  обеспечение  учета  общественного  мнения,  предложений  и 

рекомендаций  граждан,  общественных  объединений  и  иных 
негосударственных  некоммерческих  организаций  при  принятии  решений 
органами местного самоуправления Веселовского муниципального округа в 
установленной сфере деятельности;

5)  формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 
поведению;

6)  повышение эффективности деятельности органов  местного 
самоуправления Веселовского муниципального округа.

2.2. Основными задачами Общественного совета являются:
1)  развитие  взаимодействия  органов  местного  самоуправления 

Веселовского  муниципального  округа с  гражданским  сообществом, 
общественными  объединениями,  научными  учреждениями  и  иными 
некоммерческими  организациями  и  использование их потенциала для 
повышения эффективности  реализации  органами местного  самоуправления 
Веселовского  муниципального  округа законодательства  Российской 
Федерации в своей сфере деятельности;

2) рассмотрение общественных инициатив, связанных с выявлением и 
решением  ключевых  социально  и  экономически  значимых  проблем  в 
установленной сфере  деятельности  органами  местного  самоуправления 
Веселовского муниципального округа.

2.3. Основные функции Общественного совета:
1)  организация  и  проведение  общественной  оценки  деятельности 

органов  местного  самоуправления  Веселовского  муниципального  округа, 
включая:

а)  рассмотрение  вопросов,  включенных  в  перечень  вопросов, 
обязательных для рассмотрения на заседаниях Общественного совета;

б)  осуществление  независимой  оценки  качества  работы 
муниципальных  учреждений  культуры,  спорта,  расположенных  на 
территории Веселовского муниципального округа, по предоставлению услуг;

в)  рассмотрение иных вопросов,  связанных с деятельностью органов 
местного  самоуправления  Веселовского  муниципального  округа,  в 
соответствии с действующим законодательством.

2)  подготовка  рекомендаций  по  эффективному  применению  норм 
федерального,  областного  законодательства  с  учетом  социально-
экономических  и  демографических  особенностей  Веселовского 
муниципального округа.

2.4. Общественный совет вправе:
1)  запрашивать  в  соответствии  с  законодательством  Российской 

Федерации  от  органов  местного  самоуправления  Веселовского 
муниципального  округа,  учреждений  и  организаций  материалы  и 
информацию,  необходимые  для  работы  Общественного  совета,  за 



исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую 
действующим законодательством Российской Федерации тайну;

2)  по  согласованию  принимать  участие  в  заседаниях,  организуемых 
органами местного самоуправления Веселовского муниципального округа;

3)  направлять  в  органы  местного  самоуправления  Веселовского 
муниципального округа рекомендации по совершенствованию нормативной 
правовой  базы  и  регулированию  процессов  в  соответствующей  сфере 
деятельности.

2.5.  Общественный  совет  обязан  информировать  Администрацию 
Веселовского  муниципального  округа  о  своей  работе  для  последующего 
размещения соответствующих материалов в средствах массовой информации 
и  на  сайте  Администрации  Веселовского  муниципального  округа  в  сети 
«Интернет» http://vesokrug.gosuslugi.ru.

2.6. Порядок формирования Общественного совета.
Общественный совет формируется в количестве 10 человек на основе 

принципов добровольности участия в его деятельности граждан Российской 
Федерации,  представителей  общественных  объединений  и  иных 
организаций.

При  формировании  персонального  состава  Общественного  совета 
5 человек включаются по  результатам общественного голосования из числа 
подавших заявление на включение в его состав кандидатов и 5 человек по 
результатам  собеседования  с  консурсной  комиссией,  созданной  Главой 
Веселовского муниципального округа в количестве 3 человек.  

2.7.  Персональный  состав  Общественного  совета  и  положение  об 
Общественном  совете  утверждаются  постановлением  Главы  Веселовского 
муниципального округа.

В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие 
государственные  должности  Запорожской  области,  должности 
государственной  службы  Запорожской  области,  и  лица,  замещающие 
муниципальные должности  и  должности  муниципальной службы,  а  также 
другие  лица,  которые   в   соответствии  с  Федеральным  законом  от  
21 июня  2014 года  № 212-ФЗ  «Об основах  общественного  контроля  в 
Российской Федерации» не могут быть членами Общественного совета.

Общественный  совет  является  правомочным,  если  в  его  состав 
утверждено более двух третей от установленного пунктом 2.6. числа членов 
Общественного совета (далее – установленное число членов Общественного 
совета).

2.8. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской 
Федерации,  достигший  возраста  восемнадцати  лет,  проживающий  на 
территории Веселовского муниципального округа Запорожской области.

2.9. Членами Общественного совета не могут быть:
                лица, признанные недееспособными на основании решения суда;
                лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
          2.10.  Лица,  изъявившие  желание  участвовать  в  деятельности 
Общественного  совета,  подают  письменное  заявление  на  имя  Главы 
Веселовского муниципального округа   по форме, согласно приложению 1 к 



настоящему  Положению. К  заявлениям  прилагается  копия  паспорта 
гражданина  Российской  Федерации  кандидата,  согласие  на  обработку 
персональных данных согласно приложению 2 к настоящему Положению, и 
справка об отсутствии судимости.

 2.11  Некоммерческие  общественные  организации  имеют  право 
выдвигать не более одного кандидата в состав Общественного совета.

 2.12. Глава Веселовского муниципального округа не позднее 5 дней с 
даты  поступления  заявления,  по  результатам  проведения  конкурсного 
отбора,  учитывая  профессиональные  качества  кандидатов,  в  том  числе 
соответствующее  образование, опыт  общественной  работы,  необходимые 
знания  для  эффективного  решения  задач,  поставленных  перед 
Общественным  советом. По результатам проведенного конкурсного отбора, 
Глава  Веселовского  муниципального  округа  утверждает  своим 
постановлением персональный состав Общественного совета.

2.13.  Постановление  Главы  Веселовского  муниципального  округа 
подлежит публикации на официальном сайте  Администрации Веселовского 
муниципального округа в сети «Интернет» http://vesokrug.gosuslugi.ru. 

2.14.  Лица,  не  утвержденные  в  состав  Общественного  совета,  но 
подавшие  заявление,  попадают в резерв Общественного совета. В случае 
прекращения полномочий  члена Общественного совета по основаниям, 
предусмотренным настоящим Положением, в состав  Общественного совета 
подлежит включению лицо из состава резерва Общественного совета.

2.15.  Сформированный  персональный  состав  Общественного  совета 
действует  в  течении срока пребывания на  должности Главы Веселовского 
муниципального округа.

2.16.  Члены Общественного совета  осуществляют свою деятельность 
на общественных началах и на безвозмездной основе.

2.17. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:
1) истечения срока его полномочий;
2) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
3)  неспособности  его  по  состоянию  здоровья  участвовать  в  работе 

Общественного совета;
4)  вступления  в  законную  силу  вынесенного  в  отношении  его 

обвинительного приговора суда;
5)  признания  его  недееспособным,  безвестно  отсутствующим  или 

умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
6)  избрания  депутатом  законодательного  (представительного)  органа 

государственной власти Запорожской  области, а также на выборную 
должность в органе местного самоуправления Веселовского муниципального 
округа;

7) смерти члена Общественного совета.
2.18. Организация деятельности общественного совета.
Общественный совет осуществляет свою деятельность исходя из целей, 

задач и функций, указанных в разделе 2 настоящего Положения.
Основной формой деятельности Общественного совета является 

заседание.



Глава Веселовского муниципального округа:
          организует работу Общественного совета и председательствует на его 
заседаниях;       
          подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного 
совета;
          формирует при участии членов  Общественного совета и 
утверждает план работы, повестку заседания и состав экспертов и иных 
лиц, приглашаемых на заседание совета;
           контролирует своевременное уведомление членов Общественного 
совета о дате, месте и повестке заседания;
           вносит предложения по проектам документов и иных материалов для 
обсуждения на заседаниях Общественного совета и согласует их;
          контролирует своевременное направление членам Общественного 
совета протоколов заседаний и иных документов и материалов;

вносит  предложения  и  согласовывает  состав  информации  о 
деятельности   Общественного  совета,   обязательной  для  размещения  на 
официальном сайте Администрации Веселовского муниципального округа в 
сети «Интернет» http://vesokrug.gosuslugi.ru;

взаимодействует  с  должностными  лицами  органов  местного 
самоуправления по вопросам реализации решений Общественного совета;

принимает решение, в случае необходимости, о проведении заочного 
заседания Общественного совета,  решения на котором принимаются путем 
опроса его членов;

принимает меры по предотвращению и/или урегулированию конфликта 
интересов у  членов  Общественного  совета,  в  том  числе  по  досрочному 
прекращению  полномочий  члена  Общественного  совета,  являющегося 
стороной конфликта интересов.

2.19. Секретарь Общественного совета:
информирует  членов  Общественного  совета  о  времени,  месте  и 

повестке дня его заседания, а также об утвержденных планах работы;
обеспечивает  во  взаимодействии  с  членами  Общественного  совета 

подготовку  информационно-аналитических  материалов  к  заседанию  по 
вопросам, включенным в повестку дня;

организует делопроизводство.
2.20. Члены Общественного совета имеют право:
вносить  свои  предложения  председателю  Общественного  совета 

относительно  формирования  планов  работы  Общественного  совета  и 
повестки дня заседания. Предложения представляются в письменном виде не 
позднее 2 дней до дня заседания Общественного совета;

участвовать  в  мероприятиях,  проводимых Общественным советом,  а 
также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

знакомиться с документами и материалами по проблемам, вынесенным 
на обсуждение Общественного совета, на стадии их подготовки и вносить в 
них свои предложения;

2.21.  Члены  Общественного  совета  обязаны  принимать  участие  в 
заседаниях лично, не передавая свои полномочия иным лицам.



2.22. Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза 
в  квартал и  считаются  правомочными,  если  на  них  присутствует  более 
половины членов Общественного совета.

Решения Общественного совета принимаются посредством открытого 
голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов Общественного совета.

Решения Общественного совета оформляются протоколами. 
2.23.  Конфликт интересов при осуществлении  общественного 

контроля.
Член Общественного совета не допускается к работе Общественного 

совета при наличии конфликта интересов.
Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность члена Общественного совета влияет или может повлиять 
на  объективность  и  беспристрастность  осуществления  общественного 
контроля  и  при  которой  возникает  или  может  возникнуть  противоречие 
между личной заинтересованностью члена Общественного совета и целями и 
задачами Общественного совета.

Под личной заинтересованностью члена  Общественного совета, 
которая влияет или может повлиять на объективность и беспристрастность 
осуществления общественного контроля, понимается возможность 
получения членом Общественного совета доходов в виде денег, ценностей, 
иного имущества, в том числе имущественных прав, либо услуг для себя или 
для третьих лиц.

В  случае  возникновения  у  члена  Общественного  совета  личной 
заинтересованности,  которая  приводит  или  может  привести  к  конфликту 
интересов, член Общественного совета обязан в течение 3 дней с момента 
возникновения  личной  заинтересованности  проинформировать  об  этом 
председателя Общественного совета в письменной форме.

                                              __________________________



Приложение 1

                                                                                к Временному Положению
                                                                                об общественном совете
                                                                                при Главе Веселовского 
                                                                                муниципального округа 
                                                                                

Главе Веселовского 
муниципального округа 
____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,  ____________________________________________________________ 
прошу назначить меня членом общественного совета при Главе Веселовского 
муниципального округа .

Дата рождения кандидата ___________

Гражданство кандидата ____________

Сведения о месте работы кандидата

Приложение:

Копия паспорта

Согласие на обработку персональных данных

Справка об отсутствии судимости

_____________                              _____________ 
________________
          (дата)                                                               (подпись)                                          (Фамилия, инициалы)
                      

                                                                                Приложение 2
                                                                         



                                                                                к Временному Положению
                                                                                об общественном совете
                                                                                при Главе Веселовского 
                                                                                муниципального округа 
                                                                                

СОГЛАСИЕ
кандидата на выдвижение его кандидатуры в общественный совет 
при Главе Веселовского муниципального округа и размещение его 

персональных данных

Я, 
________________________________________________________________,

паспорт: серия ______номер ________, кем и когда выдан________________, 
код  подразделения  _________, проживающий по 
адресу:__________________.
_______________________________________________________________________
даю свое согласие на:

1) обработку моих следующих персональных данных:
фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
место рождения;
паспортные данные;
гражданство;
контактная информация (адрес  регистрации, адрес  фактического 
проживания, контактные телефоны);
фотография;
информация о трудовой деятельности;
информация об общественной деятельности.

2) размещение   моих    персональных данных: фамилия, имя, отчество,
 дата  рождения,  информация  об  образовании,  трудовой  и  общественной 
деятельности  в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

Я проинформирован(а),  что  под  обработкой  персональных  данных 
понимаются  действия  (операции)  с  персональными  данными  в  рамках 
выполнения   требований   Федерального   закона  от   27  июня  2006  года 
№ 152-ФЗ «О персональных  данных»,  конфиденциальность  персональных 
данных соблюдается в рамках исполнения общественным советом при Главе 
Веселовского  муниципального  округа  законодательства  Российской 
Федерации.

Войти в состав общественного совета при Главе Веселовского 
муниципального округа на общественных началах согласен(на).

_____________                            ______________                  ________________
          (дата)                                                               (подпись)                                      (Фамилия, инициалы)

consultantplus://offline/ref%3D4C2D84DC997E6DE464138BFDD0B7250A5F8059A09573AE62610E6A1623i9C3K

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

